In order that these controversies may be solidly and judiciously explained and decided, the following is our faith, doctrine, and confession:

I. *Quod bona opera veram fidem (si modo ea non sit mortua, sed viva fides) certissime atque indubitato sequantur, tanquam fructus bonæ arboris.*

I. That good works⁵⁸ must certainly and without all doubt follow a true faith (provided only it be not a dead but a living faith), as fruits of a good tree.

⁵⁸ 'Good works do spring out necessarily of a true and lively faith; insomuch that by them a lively faith may be as evidently known as a tree discerned by the fruit.'—XII. Article of the Church of England.

II. *Credimus etiam, docemus et confitemur, quod bona opera penitus excludenda sint, non tantum cum de justificatione fidei agitur, sed etiam cum de salute nostra æterna disputatur, sicut Apostolus perspicuis verbis testatur, cum ait (Rom. iv. 6): 'Sicut et David dicit, beatitudinem hominis, cui Deus accepto fert*

II. We believe, also, teach, and confess that good works are wholly to be excluded, not only when the righteousness of faith is treated of, but also when the matter of our eternal salvation is discussed, as the apostle bears witness in clear words, when he says (Rom. iv. 6): 'Even as also David describeth the blessedness of the man to whom God imputeth

justitiam sine operibus. Beati, quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata. Beatus vir, cui non imputavit Dominus peccatum, etc. Et alibi (Eph. ii. 8 sq.): 'Gratia.' inquit, 'estis salvati, per fidem, et hoc non ex vobis, Dei enim donum est, non ex operibus, ne quis gloriatur.'

righteousness without works, saying, Blessed are they whose iniquities are forgiven, and whose sins are covered. Blessed is the man to whom the Lord hath not imputed sin.' And elsewhere (Eph. ii. 8 sq.): 'By grace,' saith he, 'are ye saved through faith; and that not of yourselves, for it is the gift of God—not of works, lest any man should boast.'

III. *Credimus, docemus et confitemur, omnes quidem homines, præcipue vero eos, qui per Spiritum Sanctum regenerati sunt et renovati, ad bona opera facienda debitores esse.*

III. We believe, teach, and confess that all men, indeed, but chiefly those who through the Holy Spirit are regenerated and renewed, are debtors to do good works.

IV. *Et in hoc sententia vocabula illa 'necessarium,' 'debere,' 'oportere' ['nöthig,' 'sollen,' und 'müssen,'] recte usurpantur, etiam de renatis hominibus, et cum formæ sanorum verborum non pugnant.*